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Antal studerende fra Bangladesh

Note: Er der færre end fem studerende, må det eksakte antal ikke oplyses. Det gælder for ITU i årene 2022 og 2023 og for CBS i 2022. I disse tilfælde er tallet sat til 1.
SDU, RUC og AAU har kun oplyst antal kandidatstuderende, mens de øvrige har oplyst tal for både kandidatstuderende og bachelorstuderende
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E fter en heftig stigning i antallet af stu-
derende fra lande som Nepal og
Bangladesh vil udlændingeminister

Kaare Dybvad Bek (S) stramme reglerne, så
udlændinge fra tredjelande ikke kan kom-
me til Danmark på studieopholdstilladel-
ser og samtidig få arbejdstilladelse til sig
selv og medfølgende familie. 

Ministerens stramning omfatter alene
studerende på ikkestatsligt godkendte ud-
dannelser, men tilstrømningen af stude-
rende fra Bangladesh sker i endnu højere
antal til landets universiteter – altså stats-
ligt godkendte uddannelser. 

Politiken har indsamlet tal for optaget på
samtlige universiteter, og i perioden 2022-
24 er antallet af studerende fra Bangladesh
mere end femdoblet. I antal personer fra
166 til 850. 

Derfor er det slet ikke nok at stramme
reglerne for studerende på ikkestatsligt
godkendte uddannelser, mener Dansk Fol-
kepartis udlændingeordfører, Mikkel
Bjørn.

»Det er kun en meget lille del af proble-
met; man er nødt til at gå ind at løse proble-
met på de statsligt godkendte uddannelser,
hvis man for alvor vil tage fat om proble-
met. Det virker som en hovsaløsning«, siger
Mikkel Bjørn.

Mens der i 2024 blev optaget 850 bangla-

deshere på landets universiteter, gjaldt det
ifølge Udlændinge- og Integrationsmini-
steriet i alt 559 bangladeshere på ikkestats-
ligt godkendte uddannelser. 

Ministeren fremhævede især uddannel-

sesinstitutionen Niels Brock i København,
da han adresserede den kommende op-
stramning, men ikkestatsligt godkendte
uddannelser udbydes også på IBA Erhvervs-
akademi Kolding og på DIS Study Abroad in
Scandinavia. 

DIS oplyser til Politiken, at de har nul stu-
derende fra Bangladesh.

Minister afviser kritik
Kaare Dybvad Bek begrunder sin stram-
ning med en mistanke om, at studieop-
holdstilladelserne misbruges til at skaffe
sig selv og medfølgende familie adgang til
at arbejde i Danmark. 

»Det er meget alvorligt, hvis studerende

udnytter et studieophold som en bagdør til
det danske arbejdsmarked og er med til at
presse lønningerne. Det holder ikke. Det er
Københavns Politis vurdering, at snyderiet
i altovervejende grad drejer sig om mis-
brug af opholdstilladelser på ikkestatsligt
godkendte videregående uddannelser. Der-
for er stramningen målrettet de uddannel-
ser«, siger Dybvad.

Ifølge Udlændinge- og Integrationsmini-
steriet har Københavns Politi oplyst, at 12 af
14 straffesager om arbejde i strid med ar-
bejdstilladelsens regler i 2023 vedrørte stu-
derende på ikkestatsligt godkendte uddan-
nelser. 

Politiken har spurgt Københavns Politi,
om der har været straffesager i 2024, men
politiet er ikke vendt tilbage. 

Står det til Mikkel Bjørn, skal det slet ikke
være en mulighed for studerende fra tred-
jeverdens lande at arbejde i Danmark, hvis
de har ophold på baggrund af studiefor-
mål: 

»For os er det ikke afgørende, om folk stu-
derer på en statsligt godkendt uddannelse
eller en ikkestatsligt godkendt uddannelse.
Hvis de kommer fra Bangladesh på studie-
visum og udnytter det til permanent op-
hold og i videre omfang til familiesammen-
føring, så er det en helt uholdbar kile ind i
den danske udlændingepolitik. Det skal, sy-
nes jeg, regeringen tage ansvar for«.

Dansk Folkeparti kræver nu en redegørel-
se fra ministeren for omfanget af misbrug
på de statsligt godkendte uddannelser.

Kaare Dybvad Bek afviser kritikken af re-
geringens førte politik og seneste stram-
ning. 

»Mikkel Bjørns kritik af Socialdemokrati-
et rammer forbi skiven. Vi har bedre styr på
udlændingepolitikken i dag, end dengang
Dansk Folkeparti havde magten som støtte-
parti«, siger ministeren og tilføjer: 

»Siden en socialdemokrat satte sig i mini-
sterstolen i Udlændinge- og Integrations-
ministeriet, har vi meddelt et rekordlavt
antal opholdstilladelser på asylområdet«.

Regeringen har netop varslet
stramninger for studerende
fra ikkevestlige lande. Men det
løser kun en »meget lille del af
problemet« og »virker som en
hovsaløsning«, siger DF. 

udlændinge

Studerende fra Bangladesh strømmer til Danmark:
Minister vil sætte prop i, men kun for nogle af dem

MARCUS NYEGAARD 
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For os er det ikke afgørende, 
om folk studerer på en statsligt
godkendt uddannelse eller en 
ikkestatslig godkendt uddannelse
Mikkel Bjørn, udlændingeordfører,
Dansk Folkeparti
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O rdene var luftige, tæt på forblom-
mede, men budskabet gik direkte
ind, da finansminister Nicolai

Wammen (S) og forsvarsminister Troels
Lund Poulsen (V) lagde en tung, geopolitisk
dæmper på landets borgmestre og byrød-
der. 

Deres drømme om en guldrandet økono-
miaftale mellem regeringen og kommune-
foreningen KL, som borgmestre og byrød-
der over sommeren ville kunne veksle til
valgvenlige budgetter, kan meget vel blive
dirigeret over i missilforsvar, kampvogne
og kaserner. 

Det var essensen på det årlige KL-topmø-
de – eller den politiske fætter-kusine-fest –
som hvert år i marts finder sted i Aalborg og
samler borgmestre, ministre, byrødder,
embedsmænd og folketingsmedlemmer. 

I en normal verden, fra før Trump og før
Putins tiltagende trusler, ville en regering
med borgmesterpartierne Socialdemokra-
tiet og Venstre i spidsen gå meget langt for
at give kommunerne mange penge i et
valgår. Det er normal politisk logik. I star-
ten af en valgperiode laver man de hårde
ting, i slutningen kommer der chokoladeo-
vertræk på. 

Men som Troels Lund Poulsen sagde det
på talerstolen, kan man ikke prioritere an-
dre ting lige så højt, som man ellers kunne,
når man skal prioritere pengene på forsvar.
Luftigheden ligger i ordet prioritere, eller
som en anden minister sagde en dag: »De
milliarder, vi sætter af til forsvar, kunne vi
have brugt på mere velfærd«. 

Uden for citat, naturligvis.
Finansminister Nicolai Wammen gik så

langt, at han mente, at han var tryg ved, at
man ville finde en »fornuftig økonomiafta-
le«. Så havde han ikke sagt for meget.  

Men begges udsagn blev forstået, og som
min sidemand sagde: »Så bliver der ikke
meget at lægge budget for«.

Det er helt normalt, at borgmestre vil ha-
ve mere, end ministre vil give, det slagsmål
kører rituelt hvert år og har i denne valgpe-
riode været virkelig hård ved især Socialde-
mokratiet. Det er det med velfærd og skat-
telettelser. 

En tung dyne af alvor
Sidste år fik kommunerne flere penge, de
fik også en kompensation i finansloven, og
forventningen og forhåbningen var derfor,
at pengestrømmen dette år ville fortsætte
ud i kommunekasserne i de forhandlinger,
som endnu ikke er begyndt. 

Derfor kender vi selvfølgelig ikke resulta-
tet, men Wammens og Lunds ord åbnede
ikke mange døre. Og har større tyngde nu,
hvor der ligger en helt anden dyne af alvor
over det politiske system. Det kan i sidste
ende bliver dyrt for kommunerne. 

Årets topmøde illustrerer derfor meget
præcist, at dansk politik overordnet set er
et helt andet sted lige nu på grund af den
geopolitiske situation. Men også at hverda-
gen fortsætter uanset Trump og Putin. 

En situation, hvor regeringstoppen bru-
ger al energi på forsvar og sikkerhed, mens
partiapparaterne centralt er i fuld sving
med at forberede valget til kommuner og
regioner i november. Og ude i kommuner
og regioner er den forberedelse naturligvis
endnu mere intens. 

For Socialdemokratiet sker det efter et
skuffende 2021-valg, hvor S gik markant til-
bage i de store byer og i omegnen omkring
København. På et tidspunkt, hvor partiet
havde forventet at skulle indkassere væl-
gergevinsten efter corona, gik det galt. Det
blev rettet op til folketingsvalget i 2022,
men gik så virkelig galt med 15,6 procent af
stemmerne til valget til EU-Parlamentet i
juni sidste år. 

Derfor er S presset frem mod kommunal-
valget, hvor især SF kigger sultent efter de-
res stemmer. SF har været et stærkt kom-
munalt parti, faldt godt nok sammen i 2013,
men drømmer igen om flere borgmester-
poster end de to, partiet har i dag. 

SF har – selvfølgelig – kig på København,
men også på for eksempel Frederikshavn,
hvor stemmeslugeren og socialdemokra-
ten Birgit S. Hansen har sagt farvel og tak ef-
ter mange år i borgmesterstolen. 

Den drømmer SF om at overtage, ligesom
SF også har valgt 6-7 andre kommuner, hvor
der skal sættes ekstra tryk på. 

Og hvor SF i 2025 – som S i 2021 – drømmer
om at veksle gode meningsmålinger til
kommunale mandater. 

Dog med den tilføjelse, at SF’s himmel-
flugt ser ud til at være stoppet, i takt med at
S igen går frem i målingerne, og Mette Fre-
deriksen igen står bomstærkt. De to partier
er som loven om forbundne kar: Går den
ene op, går den anden ned. Og omvendt. 

I den seneste Megafon-måling er Social-
demokratiet gået frem til 23,8 procent af
stemmerne, mens SF er ’nede’ på 14 procent
af stemmerne. Fra 16 ved seneste måling. 

For Venstre gik kommunalvalget i 2021 ik-
ke så slemt som frygtet, selvom Venstre i
2021 var nede i bølgedalen. Siden har parti-
et givet mange vælgere til især Danmarks-
demokraterne og Liberal Alliance og også
måttet sige farvel til mange borgmestre,
som er stoppet eller stopper ved valget i no-
vember. 

K er Venstres største rival 
Venstre har stabiliseret sig og har en vis
fremgang i målingerne, også i Megafon.
Dog mere museskridt end direkte tiger-
spring. Og så har V den fordel frem for Soci-
aldemokratiet, at hverken DD eller LA end-
nu står stærkt kommunalt.

Konservative ses stadig som Venstres
største konkurrent, de to partier har haft
megen fornøjelse af at nappe borgmester-
poster fra hinanden, og selv om Konservati-
ve på landsplan ikke ligger prangende, er
de traditionelt gode kommunalt. I 2021 ek-
straordinært godt, det var Pape-effekten,
før den fusede ud, men tidligere har de og-
så klaret sig godt kommunalt, selv om de
stod skidt nationalt. 

Vi vil derfor få et efterår, hvor kampene
mellem de store og større borgmesterparti-
er lokalt og nationalt vil blive skærpet op til
kommunalvalget, mens Mette Frederik-
sens og Troels Lunds fokus vil være ens. Og
internationalt.

Sådan er dansk politik lige nu. 
elisabet.svane@pol.dk

I et valgår sidder pengene som
regel løst. Men intet er normalt
Mens partilederne både i og
uden for regeringen kigger
mod verden, ser partierne
mod det helt nære: 
Kommunalvalget i november.

FAKTA

Kommunalvalg 2025
Der er valg til kommuner og regioner
18. november i år. 

I dag har Socialdemokratiet 44 
borgmestre, Venstre har 34 
og Konservative 14.

Resten fordeler sig på de øvrige partier.

Årets topmøde illustrerer
derfor meget præcist, at
dansk politik overordnet set
er et helt andet sted lige nu
på grund af den geopolitiske
situation
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Svensker får ni år for
håndgranat i kiosk
Dom. En 25-årig mand er torsdag idømt
fængsel i 9 år for sprængning af en håndgra-
nat i en kiosk i København.

Det er den hidtil hårdeste dom til en sven-
sker, der er kommet til Danmark for at begå
alvorlig kriminalitet.

Dermed opfylder Københavns Byret øn-
sket fra anklagemyndigheden, der havde
bedt om netop 9 år og dermed om at sende
et stærkt signal til unge svenskere. Manden,
der er fra Skåne, kørte til København i au-
gust sidste år med en veninde som chauffør.

Ved Hovedbanegården mødte han en ung
midtjysk mand, der afleverede en sort pla-
stikpose til ham. I den lå en håndgranat.

Derefter kørte de to svenskere til Øster-
bro, hvor den 25-årige gik ind i SOL Kiosk på
Hans Knudsens Plads. Han gik lidt rundt i
kiosken. Efter næsten halvandet minut for-
lod han stedet, og der lød et stort brag.

To var til stede i kiosken. Men hverken eks-
pedienten eller kunden kom noget til.

Nævningetinget i Københavns Byret har
fundet svenskeren skyldig i besiddelse af en
håndgranat på offentligt sted og i spræng-
ningen. Han er dog frifundet for tiltalen om
forsøg på manddrab.

Den unge jyde, der havde taget intercity-
toget fra Brande med posen, er idømt fæng-
sel i 5 år. Han anker på stedet til frifindelse i
landsretten.

Den 25-åriges veninde er frifundet. Der er
ikke tilstrækkeligt bevis for, at hun så hånd-
granaten, eller at hun vidste, hvad der skul-
le ske, har byretten konkluderet.

Under sagen har svenskeren forklaret, at
kriminelle havde beordret ham til at løse
den farlige opgave, så han kunne slippe ud
af et gældsforhold. Begge hans forældre og
deres respektive partnere er under politibe-
skyttelse. Der er blevet skudt mod morens
samlever. Fænomenet med kriminalitet på
bestilling kalder politiet for ’crime as a ser-
vice’. Over 20 sager med svenskere er regi-
streret. De fleste er teenagere.
Ritzau 


